
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " NR.1 MAZZINI - CAPOGRASSI "

Protocollo numero:  9937 / 2024
Data registrazione:  10/10/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  FIRMATO_DECRETO DI APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLE

GRADUATORIE ESPERTI E TUTOR PROGETTO ROTTA DIGITALE DM 66 2023 .pdf
AOO:  AOO_SCUOLA

IPA:  IC MAZZINI CAPOGRASSI

Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE di APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIE
ESPERTI E TUTOR PROGETTO ROTTA DIGITALE

Destinatario:
ALBO ON LINE

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - ORGANIZZAZIONE

Ufficio/Assegnatario: 
PAGANO DOMENICA (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:

Titolo:  7 - PERSONALE
Classe:  5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

 

1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 

c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

  

AGLI INTERESSATI 

AL SITO WEB 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL FASCICOLO PNRR CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37547 

Al f.p. 

ATTI 

 

Oggetto: DECRETO DI APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DI 

ESPERTI /TUTOR PROGETTO “ROTTA…DIGITALE!” - avvisi di reclutamento: prot. n. 

8906 / 2024 del 20/09/2024; prot. n. 9176 / 2024 del 27/09/2024 e prot. n. 9135 / 

2024 del 26/09/2024  - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- 

 

CUP: F54D23002810006 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37547 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche»; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it


 

 

 

2 

degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica 

dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, 

l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» 

e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Decreto MIM n. 66 del 12.04.2023 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 



 

 

 

3 

VISTO  

il documento emanato dal MIM in data 07.12.2023, prot. n. 141549:  PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)- Istruzioni operative; 

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 

2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati 

alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi 

reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 



 

 

 

4 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto 

e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO 

 
 

 
VISTO 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI i CCNL del Comparto Scuola vigenti; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO  

 
 
 

il Progetto “ROTTA…DIGITALE!” deliberato dal Collegio Docenti del 26.02.2024; 

l’atto di concessione Prot. n.  35069 del 29.02.2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

il DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO  del Progetto “ROTTA…DIGITALE!” - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 



 

 

 

5 

 
 
 
 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU- del 06/03/2024 Prot. n. 2528 / 2024; 

VISTO il  Dlgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici 

VISTA Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

RITEN

UTO 

che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Domenica 

Pagano, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

CONSI

DERA

TO 

 
 
VISTO 

 

che la Dott.ssa Domenica Pagano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione- prot. n. 2531 /2024 del 

06/03/2024;  

 

il DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP DM 66 TRANSIZIONE DIGITALE- prot. n. 

2533 / 2024 del 06/03/2024; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il 

triennio 2022/2025; 

 

VISTI 
il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;  

  

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 



 

 

 

6 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO  
 
 
 
 
 
VISTO  
 

  
VISTO 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il “DECRETO di AVVIO PROCEDURA di  SELEZIONE  FORMATORI / 

TUTOR/COMUNITA’  DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO” prot. n° 2559 / 2024 

del 06/03/2024 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- PROGETTO 

“ROTTA…DIGITALE!”; 

  

L’Avviso prot. n. 9135 / 2024 del 26/09/2024 con oggetto: RILANCIO AVVISO DI 

SELEZIONE FORMATORE E TUTOR INTERNI O 

ESTERNI LABORATORIO SUL CAMPO PERSONALE ATA PROGETTO ROTTA DIGITALE 

DM 66;  

 

L’Avviso  prot. n. 8906 / 2024 del 20/09/2024  con oggetto: Avviso di 

reclutamento 12 formatori e 12 tutor Progetto Rotta Digitale FORMAZIONE DEL 

PERSONALE SCOLASTICO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE;ù 

 

L’Avviso prot. n. 9176 / 2024 del 27/09/2024 con oggetto:  Avviso di reclutamento 

COMPONENTI COMUNITA DI PRATICHE PROGETTO ROTTA DIGITALE DM 66 2023; 

  il DECRETO DI NOMINA prot. n. 9786/2024 dell’8.10.2024 - E CONTESTUALE 

CONVOCAZIONE  omissis DELLA COMMISSIONE UNICA PER LA VALUTAZIONE 

DELLE CANDIDATURE DI ESPERTI /TUTOR PROGETTO “ROTTA…DIGITALE!” - 

avvisi di reclutamento: prot. n. 8906 / 2024 del 20/09/2024; prot. n. 9176 / 2024 

del 27/09/2024 e prot. n. 9135 / 2024 del 26/09/2024; 

 il VERBALE DELLA COMMISSIONE TECNICA UNICA del 10.10.2024 PER LA 

VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE DI ESPERTI /TUTOR PROGETTO 

“ROTTA…DIGITALE!”: avvisi di reclutamento: prot. n. 8906 / 2024 del 

20/09/2024; prot. n. 9176 / 2024 del 27/09/2024 e prot. n. 9135 / 2024 del 

26/09/2024, acquisito al prot. n. 9922/2024 di oggi 10.10.2024; 

DECRETA 

A) Sono approvate le graduatorie sottostanti degli  aspiranti esperti e 

tutor avviso di reclutamento prot. n. 8906 / 2024 del 20/09/2024 per 



 

 

 

7 

 
 

l’individuazione di 12 ESPERTI e 12 TUTOR PER ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE ). 

GRADUATORIA ESPERTI 

CANDIDATO TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

EDIZIONE RICHIESTA 

COCCO 

ADALGISA 

 

5 8 13  NUOVE PEDAGOGIE, NUOVI 

SPAZI PER GLI 

APPRENDIMENTI AL TEMPO 

DELLA TRANSIZIONE 

DIGITALE  

 

GARZISI 

GIULIO 

4 10 14 ORGANIZZAZIONE 

SCOLASTICA: TRA SICUREZZA 

ED EFFICIENZA per ATA 

 

GRADUATORIA TUTOR 

 
CANDIDATO TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

EDIZIONE RICHIESTA 

DI FONZO 
ANNA 
PATRIZIA 
 

27 8  35 NUOVE PEDAGOGIE, NUOVI 

SPAZI PER GLI 

APPRENDIMENTI AL TEMPO 

DELLA TRANSIZIONE 

DIGITALE  

 

ANDREOTTI 
MARIA 
CRISTINA 

   ORGANIZZAZIONE 

SCOLASTICA: TRA 

SICUREZZA ED EFFICIENZA 

per ATA 

 

Essendo pervenute candidature uniche per le due edizioni indicate in 

tabella, entrambe le graduatorie sono da ritenersi definitive. 

 



 

 

 

8 

B) È andata deserta la selezione di esperti e tutor per le seguenti 

edizioni:  

 PRATICHE INNOVATIVE DI VERIFICA E VALUTAZIONE E VALUTAZIONE 

DEGLI APPRENDIMENTI ANCHE CON L’UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE 

DIGITALI– 1 corso  

 METODOLOGIE DIDATTICHE INCLUSIVE: DIGITAL STORYTELLING - n. 2 

corsi  

 METODOLOGIE DIDATTICHE ORIENTATIVE: DISEGNO DIGITALE - n. 2 

corsi  

 I VIDEOGIOCHI PER LA DIDATTICA - n. 2 corsi  

 CODING E ROBOTICA FORMATIVA - n. 2 corsi  

 SAFER INTERNET SCHOOL - n. 1 corso 

 

C) Sono approvate le graduatorie sottostanti degli  aspiranti 

COMPONENTI la Comunità di pratiche -  Avviso prot. n. 9176 / 2024 del 

27/09/2024 con oggetto:  Avviso di reclutamento COMPONENTI COMUNITA 

DI PRATICHE PROGETTO ROTTA DIGITALE DM 66 2023: 

 
CANDIDATO TITOLI 

CULTURAL

I 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

TOTALE PUNTEGGIO COMUNITA DI PRATICHE 

GARZISI GIULIO 6 12 17  PERSONALE ATA 

 

RAMUNNO  

SIMONA 

18 5 23 DOCENTE INFANZIA 

PUCCILLI MICHELA 13  13 DOCENTE INFANZIA 

GIARDINI SILVIA 18 20 38 DOCENTE PRIMARIA 

DI FONZO ANNA 

PATRIZIA 

28 13 41 DOCENTE SECONDARIA 

PAOLUCCI TIZIANA  13 20 33 DOCENTE 

SECONDARIA 

COCCO ADALGISA  14 17 31 DOCENTE 

SECONDARIA 

 

Essendo pervenuto un numero di candidature inferiore  ai posti disponibili 

ossia 8, la graduatoria degli aspiranti COMPONENTI la Comunità di pratiche 



 

 

 

9 

è da ritenersi definitiva. 

D) Sono approvate le graduatorie sottostanti degli  aspiranti esperti e 

tutor avviso di reclutamento prot. n. 9135 / 2024 del 26/09/2024 con 

oggetto: RILANCIO AVVISO DI SELEZIONE FORMATORE E TUTOR INTERNI 

O ESTERNI LABORATORIO SUL CAMPO PERSONALE ATA PROGETTO 

ROTTA DIGITALE DM 66 . 

 

GRADUATORIA ESPERTI   

CANDIDATO TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

LABORATORIO SUL CAMPO 

GARZISI 

GIULIO 

 

6 8 14  Digitalizzazione 

amministrativa delle 

segreterie scolastiche e 

potenziamento delle 

competenze digitali del 

personale ATA 

 

GRADUATORIA TUTOR 

 
CANDIDATO TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

PROFESSIONA

LI 

TOTALE 

PUNTEGG

IO 

LABORATORIO SUL CAMPO 

ANDREOTT

I CRISTINA 

 

3 4  7 Digitalizzazione 

amministrativa delle 

segreterie scolastiche e 

potenziamento delle 

competenze digitali del 

personale ATA 

Essendo pervenuto un numero di candidature pari al numero dei posti 

disponibili, le due graduatorie sono da ritenersi definitive. 

 

E) Tutte le graduatorie del presente decreto sono pubblicate all’albo on line 

della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, al seguente link 

https://ic1sulmona.edu.it/dm-66-2023-formazione-personale-scolastico/, 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
La  DIRIGENTE SCOLASTICA 

PAGANO Domenica 

https://ic1sulmona.edu.it/dm-66-2023-formazione-personale-scolastico/


 

 

 

10 

 

 

 


